
 

 

COMUNE DI BARD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 
 
 
 

Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  7 DEL 28/04/2016 
 

 

 
OGGETTO : 
 APPROVAZIONE BILANCIO PLURIENNALE E RELAZIONE PREVI SIONALE 
PROGRAMMATICA 2016/2018           
 

L’anno duemilasedici, addì ventotto, del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta,  
nella sala delle adunanze consiliari , convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PRIMA di PRIMA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 

Sono presenti i Signori: 
 
Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

JACQUEMET DEBORAH 
FRANCESCA A. 

Sindaco X       

ALESSI TERESA Vice Sindaco X       

BOTTAN LARA Assessore       X 

NICCO GIORGIO Assessore X       

GIANNESE CRISTIAN Consigliere X       

BELTRAMELLI CATERINA Consigliere X       

PUGGIA MARCO Consigliere X       

PRIOD PIETRO ANGELO Consigliere       X 

BRAVO AURELIO Consigliere X       

MARTINO SILVANA Consigliere X       

ROSSI EDDA ANNA Consigliere X       

Totale 9 2 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale GAIDO DARIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA 
A. nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 



 

OGGETTO:  APPROVAZIONE BILANCIO PLURIENNALE E RELAZIONE 
PREVISIONALE PROGRAMMATICA 2016/2018           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamato: 
l'articolo 21, comma 2, lettera h, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 "Sistema delle autonomie in 
Valle d'Aosta"; 
l’art. 29, comma 6, della L.R. 11/12/2015, n. 19 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta. Legge finanziaria per gli anni 2016/2018. Modificazioni di leggi 
regionali”, proroga al 31 marzo 2016 il termine entro il quale gli enti locali approvano il bilancio di previsione 
pluriennale 2016/2018. 
 
Visto 
la propria deliberazione n. 32 del 30.12.2015 con la quale si è disposto di adottare, per l’anno 2016, secondo quanto 
previsto dall’art. 31, comma 2, lett. b) della L.R. 11/12/2015, n. 19,  gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2015, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali vengono 
affiancati quelli previsti dal d.lgs. 267/2000 cui è attribuita funzione conoscitiva e di applicare la disciplina regionale 
relativa alla contabilità analitica. Il bilancio pluriennale per il triennio finanziario 2016/2018, adottato secondo lo 
schema vigente nel 2015, svolge funzione autorizzatoria. Nell'anno 2016, come prima voce dell'entrata degli schemi di 
bilancio, è inserito il fondo pluriennale vincolato come definito dal d.lgs. 267/2000 e nella parte spesa il fondo 
pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio; 
la propria deliberazione n.12 del 07.04.2016 con la quale si approva lo schema di bilancio di previsione pluriennale e lo 
schema della relazione previsionale e programamatica 2016/2018. 
la propria deliberazione n. 21 del 30.06.2015  ad oggetto “Approvazione rendiconto dell'esercizio esercizio finanziario 
2014”; 

 
la propria deliberazione n. 6 in data odierna all’oggetto “approvazione aliquote e tariffe per l’esercizio 
finanziario 2016”; 
 
la propria deliberazione n. 5  in data odierna all’oggetto “Indennità e gettoni di presenza agli amministratori 
comunali” con la  quale si stabiliscono i seguenti compensi per l’anno 2016: 
 
indennità di funzione Sindaco     € 1.100,00 
diaria mensile Sindaco      €   500,00 
indennità di funzione vice Sindaco    €   600,00 
indennità di funzione nr. 2 Assessori    €   475,00 
Gettoni di presenza  per ogni seduta                                              €            60,00 
 
Preso atto che non viene adottato alcun provvedimento inerente il prezzo di cessione per ciascun tipo di area 
o di fabbricato ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167 e successive modificazioni ed integrazioni, 22 
ottobre n. 1971, n. 865, e 5 agosto 19789, n. 457; 
 
Visto il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari da cui si evince  che il comune non intende 
alienare alcun bene immobile; 
 
Preso atto: 
che questo Ente si avvale della facoltà di sostituire il programma di previsione con valenza triennale e il 
piano operativo con efficacia annuale di cui alla legge regionale 12/96 con le previsioni in materia di lavori 
pubblici contenute nella relazione previsionale e programmatica; 
 
PRESA VISIONE della relazione del il Revisore dei Conti;  
 
Ritenuto sussistere tutte le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio di previsione 
pluriennale e della relazione previsionale e programmatica per il triennio 2016/2018; 
 
 
 



Visto: 
 
il titolo VIII del regolamento regionale 03.02.1999, n. 1; 
 
la parte II del D.Lgs 267/2000 ( Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
 
il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. del 153 del D.Lgs. 267/2000  in ordine alla 
regolarità contabile con particolare riferimento alla veridicidità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle 
previsioni di spesa; 
 
il parere favorevole dell'organo di revisione Dott.Odisio Gianni Giuseppe; 
 
il parere favorevole di legittimità del Segretario Comunale ai sensi del combinato disposto dall’art. 9 della legge 
regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’art. 49 bis della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 
 
Dopo esauriente esame e discussione  con i voti contrari dei consiglieri Rossi Edda Martino Silvana e Bravo Aurelio 
che dichiara  il voto contrario in quanto non sono stati previsti dei fondi per la messa in sicurezza dell’abitato e si 
auspica che l’amministrazione recepisca i ad unanimità di voti espressi per alzata di mano  

 
 

D E L I B E R A 
                             
Di approvare il  bilancio di previsione pluriennale 2016/2018 di cui all’allegato A che pareggia sui singoli 
esercizi finanziari come segue: 
 
Anno 2016    € 882.949,59 
 
Anno 2017    € 872.632,81 
 
Anno  2017    € 872.632,81 
 

 
Di approvare la relazione previsionale e programmatica di cui all’allegato B; 
 
Di approvare il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per l’anno 2016 allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale di cui all’allegato C; 

 

     
Di stabilire  che  le previsioni in materia di lavori pubblici contenute nella relazione previsionale 
programmatica sostituiscono il programma di previsione dei LL.PP. con valenza triennale e il piano 
operativo con efficacia annuale così come previsto dalla legge regionale 12/96.                                                                                 
                            
 
Di disporre il rinvio all’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 3, comma 12, del D.Lgs. 118/2011 e 
dell’art. 232 del D.Lgs. 267/2000, l’adozione di un sistema di contabilità economico-patrimoniale 
da affiancare alla contabilità finanziaria. 
 
Di disporre il rinvio  all’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011, l’adozione del 
bilancio consolidato. 
 
 
Di inviare   copia della presente, ad esecutività della stessa, al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA A. F.to  GAIDO DARIO 

  
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  
all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  
www.comune.bard.ao.it (art. 32 L.69/2009) dal 04/05/2016 per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 
 

Bard, lì   04/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GAIDO DARIO 
  

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.L gs.267/00) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 04/05/2016, giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari riguardo alle materie elencata al I° comma, lett. C, dell’art. 
17  della L.R. 23.08.1993, n. 73 
 
Bard, lì 04/05/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GAIDO DARIO 
  

 

 
E S E C U T I V I T A ’  

 
      è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 267/2000) 
 
      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00) 

 
Bard, Lì 04/05/2016 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GAIDO DARIO 
  
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Bard, lì   04/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  GAIDO DARIO 
 


